[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   07.04.2023  г.          № 17
О внесении изменений в муниципальную
программу «Создание условий для
обеспечения качественными услугами ЖКХ
и благоустройство территории  муниципального
образования  Селезневское сельское поселение
Велижского района  Смоленской области
на 2022-2026 годы»,

утвержденную Постановлением от 25.05.2022г. №43,
в редакции Постановлений от 03.03.2023г.№5,
от 13.03.2023 №9
   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Селезневское сельское поселение (новая редакция), Администрация Селезневского сельского поселения
 п о с т а н о в л я е т:
   1.Внести в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории муниципального образования Селезневского сельского поселения Велижского района Смоленской области на 2022 -2026 годы», утвержденную постановлением Администрации Селезневского сельского поселения от 25.05.2022г. №43, в редакции Постановления от 03.03.2023г. №5, от 13.03.2023 №9 следующей изменения:

1.1 В Паспорте муниципальной программы строку:
	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- доля населения Селезневского сельского поселения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества;
-уровень благоустроенности муниципального образования;
- уровень технического состояния сетей наружного уличного освещения;

-количество сооружений коммунальной инфраструктуры прошедших государственную регистрацию права собственности;

- увеличение количества отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры в сферах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения
-увеличение количества проведенных экспертиз по проектной документации

Заменить на строку:
	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- доля населения Селезневского сельского поселения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества;
- уровень благоустроенности муниципального образования;
- уровень технического состояния сетей наружного уличного освещения;
- увеличение количества сооружений коммунальной инфраструктуры прошедших государственную регистрацию права собственности;
- увеличение количества отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры в сферах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения
- увеличение количества проведенных экспертиз по проектной документации
- протяженность сетей уличного освещения;

- количество осветительных приборов в системе уличного освещения;

- потребление электрической энергии в натуральном выражении;

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству мест захоронения;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- приведение территории мест захоронений в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм;
- создание благоприятных условий для проживания населения;

- увеличение численности населения, для которых улучшится качество коммунальных услуг;

- увеличение протяженности замены инженерных сетей;

- снижение аварийности коммунальной инфраструктуры;

- сбор и обобщение информации о проведении капитального и текущего ремонта муниципального жилищного фонда;

- уровень износа муниципального жилищного фонда;

- повышение безопасности и комфортности проживания граждан.

     1.2 Пункт 2 «Основные цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«2. Основные цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является создание условий для приведения жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения муниципального образования.

Для реализации муниципальной программы необходимо учитывать следующие целевые показатели:
- доля населения Селезневского сельского поселения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества;
- уровень благоустроенности муниципального образования;
- уровень технического состояния сетей наружного уличного освещения;

- увеличение количества сооружений коммунальной инфраструктуры прошедших государственную регистрацию права собственности;

- увеличение количества отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры в сферах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения;
- увеличение количества проведенных экспертиз по проектной документации
- протяженность сетей уличного освещения;

- количество осветительных приборов в системе уличного освещения;

- потребление электрической энергии в натуральном выражении;

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству мест захоронения;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- приведение территории мест захоронений в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм;

- создание благоприятных условий для проживания населения;

- увеличение численности населения, для которых улучшится качество коммунальных услуг;

- увеличение протяженности замены инженерных сетей;

- снижение аварийности коммунальной инфраструктуры;

- сбор и обобщение информации о проведении капитального и текущего ремонта муниципального жилищного фонда;

- уровень износа муниципального жилищного фонда;

      - повышение безопасности и комфортности проживания граждан.
В результате реализации Программы ожидается:

- снижение удельного веса ветхого и аварийного муниципального жилищного фонда к общей площади муниципального жилищного фонда;

- снижение уровня износа основных фондов коммунальной инфраструктуры

- единое управление комплексным благоустройством территории муниципального образования Селезневского сельского поселения.

- улучшение состояния территории муниципального образования Селезневского сельского поселения;

- привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования Селезневского сельского поселения.

- приведение сельской территории в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм;

- надежное функционирование сетей наружного уличного освещения на территории муниципального образования;

- реконструкция сетей наружного уличного освещения в целях экономии бюджета, установка энергосберегающих светильников.

Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 2022 - 2026 годах.

      В процессе реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории муниципального образования Селезневского сельского поселения Велижского района Смоленской области на 2022-2026» годы, могут возникнуть различные неблагоприятные ситуации, угрожающие достижению цели и решению задач муниципальной программы.
Основные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, определяются следующими факторами:

- существенным изменением и недофинансированием подпрограмм;

- изменением принципов и механизмов в части финансирования мероприятий подпрограмм.
Целевые показатели реализации муниципальной программы отражены в  Приложении №1   к настоящей муниципальной программе.

1.3 Приложение №1 изложить в следующей редакции:

Приложение №1
к Муниципальной программе
«Создание условий для обеспечения
качественными услугами ЖКХ и
благоустройство территории муниципального
образования Селезневского сельского поселения
Велижского района Смоленской области
на 2022-2026 годы»
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации Муниципальной программы
«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории
муниципального образования Селезневского сельского поселения Велижского района Смоленской области
на 2022-2026 годы»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения

	Планируемое значение показателей

	Базовый период

2021г.
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории

муниципального образования Селезневского сельского поселения на 2020-2024 годы»

	комплекс процессных мероприятий «Уличное освещение»

	1.
	- протяженность сетей уличного освещения всего:

	Км.
	30,9

	30,9
	30,9
	30,9
	30,9
	30,9

	2
	-   количество осветительных приборов в системе уличного освещения
	шт.
	194
	194
	196
	196
	196
	196

	3
	- потребление электрической энергии в натуральном выражении.

	кВт·ч
	69623
	69623
	70650
	70650
	70650
	70650

	4
	- уровень технического состояния сетей наружного уличного освещения

	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный

	комплекс процессных мероприятий «Благоустройство мест захоронения»

	1.
	- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству мест захоронения;
	%
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	2.
	- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
	%
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	3.
	- уровень благоустроенности муниципального образования;

	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный

	4.
	- приведение территории мест захоронения в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм.
	наличие- да; отсутствие - нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	комплекс процессных мероприятий «Прочие мероприятия по благоустройству»

	1.
	- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
	%
	80
	80
	80
	80
	80
	82

	2.
	- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
	%
	90
	90
	90
	90
	90
	100

	3.
	- уровень благоустроенности муниципального образования;

	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный
	удовлетворительный

	комплекс процессных мероприятий «Обеспечение качественными коммунальными услугами»

	1.
	- доля населения Селезневского сельского поселения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества;
	%
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	2.
	- создание благоприятных условий для проживания населения;
	наличие –да;

отсутствие - нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	3.
	- увеличение количества сооружений коммунальной инфраструктуры прошедших государственную регистрацию права собственности.
	шт
	11
	11
	11
	11
	11
	11

	4.
	-   количество отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры в сферах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения

	шт.
	1
	3
	6
	7
	7
	7

	5.
	- увеличение количества проведенных экспертиз по проектной документации
	шт.
	0
	2
	2
	2
	2
	2

	6.
	- увеличение численности населения, для которых улучшится качество коммунальных услуг
	чел
	0
	60
	528
	971
	971
	971

	7.
	- увеличение протяженности замены инженерных сетей
	км
	0
	0,84
	5,76
	10,86
	10,86
	10,86

	8.
	- снижение аварийности коммунальной инфраструктуры
	%
	0
	-1,9
	-9,5
	-15,5
	-15,5
	-15,5

	комплекс процессных мероприятий «Капитальный и текущий ремонт муниципального жилищного фонда муниципального образования»

	1.
	- сбор и обобщение информации о проведении капитального и текущего ремонта муниципального жилищного фонда;
	наличие –да;

отсутствие - нет
	да
	да

	да
	да

	да
	да

	2.
	- уровень износа муниципального жилищного фонда;

	%
	25
	27
	30
	32
	34
	36

	3.
	- повышение безопасности и комфортности проживания граждан
	наличие –да;

отсутствие - нет
	да
	да

	да
	да
	да
	да

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Селезневское сельское поселение.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в сети «Интернет» (http://seleznevo.admin-smolensk.ru//) и обнародовать в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.
И.о. Главы муниципального образования

Селезневское сельское поселение                                                         И.Л. Долганова